
















































































































































































































































































































framtiden, enligt de flesta bedömare. Med kompetens i bred 
bemärkelse avses inte formella meriter utan alla kunskaper och 
erfarenheter av värde för arbetssituationen oavsett hur de 
förvärvats; genom studier, i yrkesliv eller privat. Kompetens­
begreppet innebär en friare bedömningssyn än vad det 
traditionella kunskaps- och utbildningsbegreppet innebär.

Det är ingen tvekan att man kan anlägga ett kompetensper - 
spektiv både på den nya fastighetsskötarrollen och på ansvarsta - 
gandet. Den nya fastighetsskötarrollen kräver i vissa avseenden 
en annan kompetensprofil än den tidigare. Social kommunikativ 
förmåga kommer att spela större roll — den var tidigare inte 
särskilt betydelsefull eftersom det inte var fastighetsskötaren 
utan områdeskontoret som hade den mest frekventa kontakten 
med hyresgästerna. Efter hand som hyresgästkontakten togs 
över av fastighetsskötaren som därmed blir företagets 
representant gentemot kunderna/hyresgästerna kom denna 
kompetens att bli fokuserad på ett helt annat sätt än tidigare. 
Hantverksskickligheten som sådan kommer visserligen att vara 
viktig också i framtiden, men förmågan att bedöma vilka 
åtgärder som är viktigast att vidta och förmågan att "lägga 
pussel" och flexibelt prioritera olika uppgifter så att dagen räcker 
till kommer att vara viktigare än förmågan att utföra de enskilda 
uppgifterna med maximal prestation. Det betyder att andra slag 
av färdigheter troligen kommer att sättas i centrum när det 
gäller den nya fastighetsskötarrollen med ökat ansvarstagande.

Kopplingen mellan ansvar och kompetensteori kan göras 
utifrån ytterligare andra perspektiv. Om man ser ansvar som en 
fråga om att utföra vissa uppgifter och bedöma konsekvenserna 
av dessa samt korrigera sina handlingar visavi konsekvenserna, 
så kan man betrakta kompetens som bryggan mellan handlingar 
och framtidskonsekvenser. Att kunna se och tydliggöra kon­
sekvenserna av olika handlanden är i sig en kompetens, och en 
central kompetens när man gör studier på ledningsnivå.

En tredje intressant koppling kan göras genom att relatera 
ansvarsbegreppet till ett bredare managementperspektiv och de 
förändringsprocesser man kan skönja utifrån ett sådant. Många 
forskare och konsulter menar att det håller på att ske ett 
paradigmskifte när det gäller organisation och ledning. De olika 
forsknings- och utvecklingsfält som varit populära det senaste 
årtiondet (tex "service management", "total quality management", 
"speed management", "lean production", "competence based de­
velopment") kan ses som olika aspekter i ett paradigmskifte när 
det gäller management. Det gemensamma för det nya manage-
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ment paradigmet skulle vara en samtidig fokusering på mänsk­
liga och tekniska system och en insikt om att man inte kan de­
taljkontrollera organisationerna utan att det i stället behövs en­
skilda initiativ och feed-backprocesser inbyggda i de organi­
satoriska och institutionella systemen93.

Enligt min tolkning är det de egenskaper som man i före­
liggande studie associerar med begreppet ansvar och en ansvars­
full person som efterfrågas och behövs i det nya management- 
paradigmet. Det skulle i så fall innebära att det förhållningssätt, 
det sätt att konstruera synen på sig själv och på arbetet som 
diskuterats i föreliggande studie kan ses som en strategiskt 
väsentlig resurs eller kompetens om man så vill.

Tar man ett sådant perspektiv på resultatet blir det intressant 
att vidareutveckla den socialkonstruktivistiska synen i betydelsen 
applicera den på studiet av den enskilda individen och hur hon 
eller han konstruerar sin identitet och omvärld. Ansvar verkar 
med ett sådant perspektiv kunna beskrivas som ett sätt att kon­
struera det egna jaget och synen på det egna arbetet som rymmer 
koordinering av olika normsystem, beaktande av konsekvenser 
och involverande av icke förutsedda eller tidigare nämnda 
uppgifter. Den konstruktion som kopplas till begreppet ansvar (i 
motsats till den som inte gör det) rymmer således inte bara en 
förmåga till flexibel koordinering av olika verkligheter och krav 
utan också en förmåga att hantera osäkerhet. Detta sätt att kon­
struera den egna verkligheten torde kunna betraktas som en 
kärnkompetens i samband med strategisk förändring.

Vad som är speciellt intressant med denna egenskap eller 
kompetens är att den inte lärs ut i det vanliga skolsystemet 
(åtminstone inte på de högre stadierna), som koncentrerar sig på 
mer traditionella kognitiva kunskaper medan ansvar handlar 
om attityder och förhållningssätt som i hög grad involverar 
känslor. Studien visar snarare att ansvar handlar om ett sätt att 
konstruera sin verklighet som är en komplex kombination av 
emotionella och kognitiva färdigheter som inte kan separeras. 
Inlärningen och utvecklingen av de färdigheter som är 
förknippade med begreppet ansvar som det tolkas i denna studie 
torde snarare ske i olika personers vardagsverklighet än i 
traditionella skolsystem. Däremot utgör inlärandet av ansvar på 
det sätt som det uppfattats i denna studie en central punkt i 
flertalet ledarskapsprogram.

93 Texten här är en fri tolkning av ett föredrag for Södra Kretsen av Svenska 
Civilekonomförbundet den 1 november av Lars Bruzelius, docent vid 
företagsekonomiska institutionen vid Lunds Universitet.
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11.4. Ansvarsbegreppet från ett genusperspektiv
Den nya kompetens som hör samman med den integrerade 

fastighetsskötarrollen faller i hög grad inom ramen för den typ av 
kompetens som traditionellt kopplats till den kvinnliga kulturen, 
medan den kompetens som krävdes i äldre organisationsformer 
och roller i högre grad hör samman med den traditionellt 
manliga kulturen. Konsekvenserna av detta kan tex bli nya 
rekryteringsstrategier där man söker såväl män som kvinnor, 
men mot bakgrund av andra kriterier än tidigare.

När det gäller inlärningen i olika människors vardagsverk- 
lighet finns det mycket som tyder på att den verklighet som tra­
ditionellt förknippats med kvinnors verklighet (att ta hand om 
hem och barn) ger en god inlärning. Att koppla fortsatta studier 
till ett genusperspektiv i betydelsen koppla det till traditionella 
mans- och kvinnodiskurser skulle troligen kunna öppna för nya 
intressanta perspektiv på ansvarsbegreppet, hur det lärs och 
vilken logisk rationalitet det bygger på.

En annan fråga det finns anledning att fundera över utifrån 
ett genusperspektiv är varför begreppet makt - som på många 
sätt är både likartat och kopplat till begreppet ansvar - varit 
föremål för så mycket mer omfattande forskning än begreppet 
ansvar? Kanske ligger en av förklaringarna till detta i att makt- 
perspektivet är så mycket starkare kopplat till den manliga 
diskursen medan ansvar har starkare kopplingar till sådana er­
farenheter och situationer som i högre grad kopplas till kvinnors 
traditionella villkor. Jag skulle i mitt fortsatta arbete vilja jämföra 
och analysera de resultat jag kommit fram till mot bakgrund av 
manliga och kvinnliga erfarenheter för att se vilka resultat och 
perspektiv som framträder. Att göra en analys utifrån vad Calås 
& Smircich benämner "women's voice"94 skulle inte bara kunna 
ge intressanta perspektiv på ansvarsbegreppet, utan också 
placera det i en bredare kontext där begränsningarna i det 
moderna projektets kunskapsperspektiv framträder. En sådan 
analys har emellertid inte genomförts inom ramen för här 
föreliggande rapport.

Mina studier tyder på att användningen av begreppet ansvar 
är ett paradoxalt fenomen. För mig ter det sig svårt att närma 
mig och förstå de innebörder som verkar tilldelas begreppet om 
jag inte också förstår att närma mig och hantera paradoxer i det 
organisatoriska livet och dess tolkning. Paradoxer har inte 
behandlats av den traditionellt logiska vetenskapen i någon högre

94Calâs, M. & Smircich, L. (1992)
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utsträckning förrän under det senaste decenniet, då de 
uppmärksammats inte minst inom organisatorisk frontlinje- 
forskning95. Paradoxernas logik, eller paralogik, hör inte till "det 
moderna projektet"96. En poststrukturalistisk feministisk analys 
av begreppet ansvar som en analys utifrån "women's voice" 
skulle kunna leda till nya perspektiv och tolkningsmöjligheter. 
Kvinnor har i sin praktiska verklighet hela tiden på ett naturligt 
och komplext sätt lärt sig hantera paradoxer. Det är möjligt att 
det är den feministiska diskursens entré inom vetenskapen som 
gjort det nödvändigt att låta paradoxerna få tillträde till den 
vetenskapliga sfären. Inom den kvinnovetenskapliga 
forskningen har dessutom en "ansvarsdiskurs" böijat 
framträda97.

11.5 Praktiska implikationer
Studiens syfte har, som tidigare nämnts, inte inriktats på att 
komma med förslag till hur den löpande praktiska verksamheten 
i företag skall hanteras, utan på att ge tillfälle till reflektion. Icke 
dessto mindre kan man diskutera och notera ett antal kon­
sekvenser ur ett mer allmänt managementperspektiv som ak­
tualiseras med anledning av studien och dess resultat. Nedan 
diskuteras tre konsekvenser ur ett praktiskt perspektiv (två av 
dem har tidigare diskuterats utifrån ett mer teoretiskt per­
spektiv):

• I den traditionella fastighetsskötseln är det arbetsledarens roll 
att leda och fördela arbetet samt att göra den koordinering och 
avvägning mot professionella normer, kundönskemål mm som 
diskuterats i samband med analysen av ansvarsbegreppet. När 
dessa frågor förs över till fastighetsskötarna själva innebär detta 
rimligtvis att arbetsledarrollen förändras. Detta var något man 
vid det studerade företaget inledningsvis inte var medveten om, 
men som man under tiden jag genomförde mitt fältarbete började 
diskutera. När vissa uppgifter förs bort kan man fråga sig vad 
som blir kvar. Ett rent kvantitativt resonemang verkar emeller­
tid inte ge någon relevant bild av situationen. Det verkar snarare 
som om arbetsledarfunktionen ändrar karaktär och att en del av 
de ledaregenskaper som normalt sett efterlyses på högre chefsbe-

95 Så hade tex SCOS (=Standing Conference on Organisations and Symbolism) 
som tema för en session på sin årskonferens 1991 "Ambiguity and Paradoxes”.
96 Jfr Giddens, A. (1989)
97 tex Waerness (1984), Wolgast (1992)
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fattningar blir nödvändiga på det som tidigare varit direkt arbet- 
sledande nivå.

Arbetsledning och chefsskap över personer med stort ansvar 
torde få annan karaktär än arbetsledning över personer som inte 
förväntas ta eget ansvar. I organisationsschema tilldelas gruppen 
plötsligt ett nytt ansvar. Ansvar blir därmed något man har eller 
inte har. I realiteten handlar det dock troligen om att detta ansvar 
- i betydelsen detta nya sätt att tänka och se på arbetet och sin 
egen roll - utövas i varierande grad. Hur agerar en arbetsledare 
för att få underlydande att växa i ansvar, blir därmed en central 
frågeställning. Vilka speciella problem och möjligheter är före­
nade med ett stöd av personalens ansvarsutveckling? Detta är i 
hög grad relevanta praktiska frågor, vars karaktär samtidigt 
skulle kunna belysas ytterligare genom fortsatta empiriska 
studier.
• Inte minst bostadsförvaltningsbranschen har efterlyst en 
utveckling av systemen för styrning och kontroll98. När man 
talar om "management control systems" avses framförallt 
formella kontrollsystem. Visserligen har flertalet böcker i ämnet 
ett inledande kapitel som framhäver betydelsen av tex organisa­
tionskultur och informellt organisatoriskt beteende - där det in­
går en brasklapp om att detta dock inte kommer att behandlas 
mer ingående. Det finns dock en uppenbar risk att organisationer 
i sin vällovliga strävan att förbättra de formella kontrollsystemen 
i omedvetenhet om de informellt existerande raserar de senare. 
Det behövs en oerhörd försiktighet för att inte oavsiktliga nega­
tiva konsekvenser i de institutionella förhållandena ska uppstå. 
En ökad medvetenhet om betydelsen och funktionssätten hos 
båda systemen kan emellertid ge mer nyanserade och förhoppn­
ingsvis på sikt ännu effektivare lösningar.
• Ansvar som ett sätt att tänka och konstruera ett förhåll­
ningssätt såväl till arbetet som till det egna jaget samt som en 
förmåga att koordinera olika normsystem kan i allra högsta grad 
betraktas som en kompetensfaktor - och en oerhört väsentlig 
sådan.

I det studerade företaget verkade det som om en del personer - 
och i synnerhet gällde detta för kvinnorna - hade en utpräglad 
"ansvarskompetens" som de tidigare inte praktiserat i arbetet, 
utan verkade ha förvärvat och praktiserat i andra livssfärer. 
Denna kompetens hade tidigare inte uppmärksammats, och det

98 Det är tex ett av de utvecklingsområden som SABO Utveckling bestämt sig för 
stödja.
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krävs särskild medvetenhet for att den ska uppmärksammas 
eftersom dess förvärvande sällan syns i formella betyg. Ändock 
torde "ansvarskänsla" och det sätt att tänka som är förenat med 
den vara en av de centrala egenskaper som man söker lära ut i 
olika chefsprogram.

Det torde därför vara angeläget att såväl kunna diagnostisera 
existensen av sådan kompetens som att öka medvetenheten om 
vilka faktorer och organisatoriska villkor som ökar inlärningen 
och utvecklingen av denna kompetens. Det första är väsentligt i 
samband med anställning av personal och det senare är särskilt 
angeläget för ett kontinuerligt och utvecklande lärande i organi­
sationen.
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12. FORTSATT FORSKNING

Forskningsprojekt kan ses som separata projekt i den betydelsen 
att de granskas och rapporteras separat. Samtidigt kan forskn­
ingsresultaten ses som kontinuerliga inlägg i en ändlöst pågående 
diskussion och reflektion kring vår omvärld och dess sätt att 
fungera. Som forskare konstruerar vi olika perspektiv och 
tolkningsmöjligheter av den verklighet som vi framförallt når 
genom våra socialt konstruerade begrepp och föreställningar.

Föreliggande forskningsprojekt bör, som tidigare framhållits, 
betraktas som ett inlägg kring ett tema jag hoppas kunna 
fortsätta med och göra flera framtida inlägg kring. Projektet kan 
ses som ett delprojekt inom ramen för ett längre 
(doktors)avhandlingsprojekt.

Nedan diskuteras vilka fortsatta framtida vägar som kan 
bedömas intressanta med utgångspunkt från den plattform jag 
byggt upp och just håller på att vandra vidare från.

12.1. Analys av hur ansvarsbegreppet tidigare 
hanterats av företagsekonomiska forskare

Som tidigare nämnts har studier av hur ansvarsbegreppet be­
handlats inom forskarvärlden hitintills varit förhållandevis rap- 
sodiska. Med undantag av några få fall (tex Barnard och 
Brunsson) saknas en analys och diskussion av begreppets in­
nebörd även hos författare där ordet ingår i titeln eller utgör ett 
centralt begrepp. Detta innebär givetvis inte att de inte har en 
implicit uppfattning, som visar sig i textens innehåll och som kan 
blottläggas genom en dekonstruktion. En dekonstruktion utifrån, 
tex ett genusperspektiv och med utnyttjande av resultat från nya 
studier av feministiska filosofer ter sig som en intressant möj - 
lighet när det gäller att beskriva hur ansvarsbegreppet hitintills 
behandlats.

En sådan studie skulle kunna visa på det sätt på vilket organi- 
sationsteoretiska klassiker som Taylor, Fayol, Barnard, Selznick, 
Simon, Drucker m fl behandlat begreppet ansvar men också in­
rikta sig på mer moderna diskurser. Förutom att beskriva, 
analysera och jämföra deras respektive ansvarssyn skulle den 
kunna blottlägga och klargöra implicita perspektiv och grunder
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som inte omedelbart uppmärksammas i deras mer eller mindre 
för givet tagna innebörder. Metodiskt skulle en sådan 
dekonstruktion kunna finna inspiration i de dekonstruktioner 
Smircich och Calås genomfört av några av organisationsteorins 
klassiker". Syftet med en sådan dekonstruktion skulle vara att 
tydligöra för givet tagna eller ej observerade innebörder och 
begränsningar i traditionella synsätt.

12.2. Fortsatta fältstudier
Föreliggande studie behandlar ett företag som arbetar med 
bostadsförvaltning och de föreställningar om ansvar som 
förekommer framförallt bland de kollektivanställda arbetare som 
tilldelats ökat ansvar ("totalansvar" för ett område). Nedan 
diskuteras olika tänkbara respektive önskvärda utvidgningar av 
den empiriska grunden för forskning om ansvar.

Vidgat fokus - mot problem relaterade till begreppet 
ansvar

Den föreliggande studien har framförallt fokuserats på 
gemensamma föreställningar om begreppet ansvar som på olika 
sätt kunde iakttas i företaget. Detta var mitt syfte och det 
upplevdes svårt att i en första studie kombinera detta perspektiv 
med ett där man söker olikheter och problem relaterade till 
begreppet. Det ter sig därför naturligt att återvända och utvidga 
fallstudien med en analys av olikheter och problemuppfattningar 
relaterade till begreppet ansvar. En sådan studie kräver mer 
ingående kännedom och delvis andra analytiska referensramar. 
Rent metodiskt torde dock studien kunna utföras på likartat sätt 
dvs genom att följa olika arbetstagare i deras arbete och studera 
den kontextuella situation, som jag därmed samtidigt kan 
samtala med dem om.

Utvidgning till mellanchefer och företagsledning
Föreliggande studie fokuseras på fastighetsskötarna, dvs de 

arbetstagare som enligt traditionella hierarkiska begrepp 
befinner sig "längst ner" alternativt "längst ut" i organisationen.

Det finns anledning att i kommande arbete utvidga studien till 
att även omfatta mellanchefer och ledning, samt att reflektera

" Calas & Smircich (1991)
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över i vad mån begreppet får en annan eller utvidgad roll och 
mening samt i vilka avseenden begreppet har olikartad innebörd 
och funktion vad gäller olika nivåer. Ytterligare ett perspektiv 
som i sig skulle kunna bilda utgångspunkt för en separat studie är 
problem och konflikter i samband med det som beskrivs som 
överlämnande eller delegering av ansvar. Vad innebär ett sådant 
överlämnande?

Utvidning till fler företag inom samma bransch
Föreliggande studie gäller ett enda fall. Det är troligt att detta fall 
har såväl likheter som skillnader visavi andra företag. En del av 
de resultat och iakttagelser som här rapporterats torde 
förmodligen vara giltiga för många företag, oavsett bransch. 
Andra iakttagelser speglar förhållanden som är särskilt vanliga 
bland bostadsföretagen med sina särpräglade villkor. Det är 
emellertid troligt att vissa nya aspekter och iakttagelser skulle 
framträda vid studier av andra företag. För att få en bredare up­
psättning av olika iakttagelser borde ytterligare några företag 
inom samma bransch studeras. Därvid torde det kunna bli lättare 
att uttala sig om vilka uppfattningar och föreställningar som 
verkar vara gemensamma och för givet tagna inom branschen 
och vilka föreställningar som är mer heterogent spridda .

En komplettering av studien till fler företag inom samma 
bransch skulle dessutom kunna kombineras med en studie av 
vilken roll ansvarsbegreppet spelat inom branschretoriken under 
de senaste decennierna. En sådan studie kräver emellertid andra 
metodologiska förhållningssätt.

Utvidgning till företag och organisationer i andra bran­
scher
Samtal med forskare och praktiker inom såväl bostadsbranschen 
som andra branscher har gjort det uppenbart att det finns såväl 
likheter som många särpräglade drag inom olika branscher. 
Dessutom finns vissa branscher som verkar ha synnerligen 
speciella förutsättningar när det gäller hantering av 
ansvarsfrågor.

Det är troligt att ansvarsbegreppet och i synnerhet den kom­
plexitet som är förknippad med det varierar med graden av pro­
fessionell kompetens inom branschen. Eftersom en aspekt av 
ansvarsbegreppet verkar vara att man handlar i enlighet med 
professionella normer och vad som anses vara professionellt 
kompetent och riktigt beteende, ter det sig naturligt att ansvars-

159



begreppet blir olika komplext och svårt att hantera med olika 
grad och karaktär på den professionella kompetensen Eftersom 
bostadsförvaltning traditionellt sett inte räknas till branscher med 
krav på hög grad av professionell kompetens, ett förhållande som 
dock inte är helt oomstritt, vore det intressant att utvidga 
forskningen till sektorer med höga krav på traditionell 
kompetens, tex till de under senare år särskilt uppmärksammade 
sk kunskapsföretagen. Vad verkar vara särpräglade 
förhållanden och uppfattningar, problem och handlingsmönster 
relaterade till ansvar i kunskapsföretag? På vilka sätt kan 
iakttagelser i sådana företag fördjupa och komplettera de 
föreställningar om ansvar som framträtt i föreliggande studie?

Ytterligare en vanlig indelning av företag som kan ha relevans 
i detta sammanhang är indelning i tillverkningsföretag och ser­
viceföretag, även om det av olika skäl finns anledning att tona ned 
skillnaden mellan dessa företag - inte minst därför att flertalet 
företag levererar en kombination av förtillverkade varor och 
service - kan det vara intressant att studiera i vad mån man kan 
iaktta skillnader i uppfattningar eller finna nya infallsvinklar och 
perspektiv på begreppet ansvar om man studerar ett mer 
renodlat och traditionellt serviceföretag än vad bostadsför­
valtning utgör, samt om man studerar ett tillverkningsföretag, 
till vilket bostadsföretagen knappast kan räknas.

Branscher som verkar ha mycket särpräglade ansvarsförhål­
landen och föreställningar om ansvar är bla sjöfartsnäringen, 
hälso- och sjukvården samt socialvården. En studie av förhål­
landena inom någon av dessa sektorer skulle därför troligen 
kunna ge mycket intressanta särpräglade och nya perspektiv på 
att begreppet ansvar används i den organisatoriska verklighet- 
skonstruktionen som instrument för handlande och för organisa­
torisk förändring.

Inom sjöfartsnäringen gäller att kaptenen har ett särpräglat 
och absolut ansvar, inom sjukvården har läkaren ett liknande 
ansvar. Ansvarsförhållandet mellan läkare, sköterskor och 
övriga kategorier är också särpräglat och intressant, inte minst 
utifrån feministisk utgångspunkt. Inom socialvården finns ett 
likartat särpräglat ansvarsförhållande mellan socialarbetare, 
klient och olika föreskrifter.

En utvidgning till andra branscher torde definitivt vara 
intressant, men studierna måste läggas upp med särskild 
uppmärksamhet på svårigheterna att skaffa sig tillräcklig för­
förståelse och branschkunskap som bakgrund till en kvalitativ 
analys av det slag som använts i föreliggande. Möjligen kan ett
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samarbete med andra forskare med sådan kunskap 
branschen vara en möjlighet.

om
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BILAGA 1

ORDAGRANNA UTDRAG AV CENTRALA ORD OCH BEGREPP HÄMTADE 
UR INTERVJUUTSKRIFTERNA
(Centrala ord och begrepp som kopplas till begreppet ansvar står i vänstermarginalen. 
Ord och begrepp som kopplas med att inte ha ansvar - i allmänhet eller som det var förr 
- står med indragen vänstermarginal)

Fastighetsskötare
Sköta själv
se till så det fungerar
mer att säga till om själv
vara med och bestämma
ingen som springer och tittar till en
förväntas klara uppgiften själv
säger själv till om du inte klarar det
ingen som hänger över dig
bestämmer själv
inte hoppa över en grej

gör det inte...
fuskar över
inte ens försöker
inte någonting som fungerar
gör bara det du absolut måste göra

flera fastighetsskötare (kaffebordssamtal):
rätt knepigt 
roligare att arbeta 
att området sköts som det ska 
att det fungerar som det ska
att soporna hämtas och att reparationer görs när det behövs och att det ser snyggt ut
att hyresgästerna är nöjda
krav på sig själv och gentemot andra också
krav på mig själv
vet vad det betyder men har svårt å förklara
inte bara på en själv utan gentemot hyresgästerna också
man gör så gott man kan
saker och ting ska vara gjorda i tid
vara gjorda så riktigt som möjligt
man bryr sig
fackmannamässigt gjort
att man bryr sig
roligare att jobba under ansvar
press och krav men det är samtidigt roligt
man känner att nån annan då - att arbetsgivaren och hyresgästerna bryr sig
ingen som talar om vad man ska göra
det beror på hur man själv är
man ser själv vad man ska göra
man gör det som ska göras

då är väl allting slappt 
då har man väl inga krav på sig 
strunta i att sanda när det blir halt 
bryr sig inte
låter det vara och få se ut hur det vill 
låta det gå vind för våg
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Tvä fastighetsskötare:
betyder mycket
verkligen upp till mig själv
svårt att beskriva men det betyder mycket
finns ingen annan på området som kan se det bättre än jag
det är konstigt
man skulle kunna skriva upp en lista på olika saker ....det här gör jag
upp till mig att se till att det blir gjort
att se till att det blir gjort
förhindra olyckor
cheferna litar på oss
sköter sitt område

en helhet man har hand om
sköter det helt och hållet
lita på
tungt ord
ens eget revir
man är betrodd
de litar på en
man får gå med huvudnycklar och sånt 
det är ens eget område 
man bryr sig ju
helt klart känner man mer ansvar nu 
man bryr sig på ett annat sätt idag 
det är ju mitt eget område 
man vet ju med sig att det är jag som ska göra det 

inte bry sig så mycket 
lämna en gräsklippare med ungar i närheten 
att inte kolla en trasig lekplats (och därmed förhindra olyckor) 
man bryr sig ju inte om man inte har nåt ansvar 
då brydde jag mig ju inte om det vart rent eller inte 
då (=förr, utan ansvar) kände man sig bara...som en lite figur 
som gick och gjorde lite små saker...man brydde sig inte på 
samma sätt

Fastighetsskötare: 
se till att det blir utfört 
se till att det fungerar 
veta att det blir gjort 
vara lugn för det
vet nog vad som menas men kan inte beskriva det i ord
det är ju självklart inom en...man vet ansvaret. Det sitter här (pekar på hjärtat) 

det struntar jag i ...det får någon annan göra

Fastighetsskötare:
att inte krypa undan 
att inte vara feg 
se till så det fungerar

Man skjuter över från den ena till den andra till den tredje
när ingen säger "ah fan - nu gör vi så"
krypa undan
gömma sig
det struntar jag i

Fastighetsskötare
att försöka klara av så mycket som möjligt själv 
man känner ju ett visst tryck på sig 
att försöka leva upp till det trycket 
det är ju roligt nu
att göra det som inte är så roligt med
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Fastighetsskötare
nu ser vi ju själva alla fel (förr gick baserna runt och kollade)
man har ju sitt område
åka runt och titta och kolla om det är något
bestämma om det ska göras
om det är något man missat - då känner man ju att det här måste jag göra 
mot hyresgästerna ...att de är nöjda och glada 
försöka i alla fall

behövde inte ha så mycket koll förut (när inte hade ansvar) 
låta skräpet ligga kvar 
inte bry sig

Flera fastighetsskötare
de ä väl å göra jobbet på rätt sätt
att ha bra kontakt med hyresgästen
att hyresgästen är nöjd - det är det viktiga
att göra lite mer
att man har ett särskilt område
det att man ska sköta...på rätt sätt
och att alla är nöjda

att göra jobbet slarvigt

Fastighetsskötare
att man gör alla reparationer själv
att man fixar dit folk om man inte klarar det själv
att saker och ting sker
att det händer va
att det ska vara snyggt och städat
att det ska fungera
allting ska fungera
just att man känner att man har det
nästan som sitt eget hus så att säga
att man inte har nån att skyllda på
det här fixar jag
enda sättet å höja statusen
trivs
det här ordnar jag

då hade man ju bara vissa arbetsuppgifter man skulle klara av (=förr
när man inte hade ansvar)
det är inte mitt jobb
smiter undan
skjuta över på andra
det är inte mitt jobb

Fastighetsskötare
man lägger upp dagen som man själv vill
ingen som bestämmer över dig man får sköta sig själv
visa att man klarar av det
ensam
ifall jag inte gör sakerna som ska göras då blir det ju å märkas 
både på gott och ont 
sköter jobbet bättre
vissa saker som måste göras...men man bestämmer själv ordningen 
då känner man att man måste göra det, annars så 
att ha greppet om området

bryr sig inte 
får inte dåligt samvete 
lätt att strunta i saker 
nån annan blir lidande
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Fastiehetsskötare
man ska hinna med sina uppgifter
städning inomhus och utomhus och rabatter och rensning och sophantering 
mycket uppgifter 
så att det fungerar

inte bry sig

Fastighetsskötare
att jag ska ta hand om allting här
alldeles ensam
hålla grejoma intakta
hålla ordning
stressigt
det är väl positivt 
det går inte å ta det
man får höra från hyresgäster och från ledning och från allihopa - fast man jobbar 
aschlet av sig

en som flummar runt

Fastighetsskötare 
en viss känsla för området 
samma som hemma 
att allt fungerar

göra omgivningen besviken 
inte fungera
inget blivit gjort av det som ska göras
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Arbetsledare:
känner till vad som förväntas av en
ställer upp pä målsättningen
inte själv åtgärda - men se till att blir gjort
skyldighet att tala om (ifall något händer man ej kan åtgärda själv)
ett visst område
se till så det fungerar
veta om varför man finns till
se till att hyresgästerna trivs
inte strikt och bara tänka på sitt eget

en rubrik som täcker in alla sakerna 
då blir ju någon lidande
det här skiter jag i - det står ju inte med i papperen 
gör det som är roligt först

Arbetsledare
att ha fått ett område
vet precis vad som händer och sker
koll på allt
kontakt mot hyresgäster och gentemot oss också
kontroll över det
att man verkligen känner
verkligen försöker
att inte gå förbi det man vet är sitt å göra
komma med önskemål och kanske förbättra (dvs vara aktiv, ta initiativ) 

utbildningsledare:
allt från å klippa gräs till att möta en ny hyresgäst 
ju mindre arbetsuppgifter jag avhänder mig. ..ökat ansvar 
väldigt stort 
ett synsätt
ett sätt att verka (=handla) 
att bry sig
göra människorna delaktiga 

sekreterare
stå för någonting man gjort
veta varför man gjort det så som man gjort

direktör
tjänstehjon... tvärtom...kung
ha sitt område och ...vet precis vad de ska göra
att lösa förelagd uppgift
sköts på ett sätt som är sagt
jag ser resultatet
ansvar under frihet
lös hur f-n du vill
hur nå mål - upp till dig
finns en massa förutsättningar

löser inte uppgiften
om man inte gör det på ett riktigt sätt och inte anmäler det 
om man varken vill kan eller törs 
om man inte agerar tillbaks 
inte ens är intresserad
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BILAGA 2

SAMMANSTÄLLNING AV HISTORIER OCH PRAKTISKA EXEMPEL PÅ 
ANSVAR SOM NÄMNS UNDER INTERVJUERNA:

Fxemnel/historia:
L.Att inte åka förbi ett annat område där det händer något

Tema:
Gränser

och skita i det för att det inte är ens eget... inte strunta i/bry sig 
konsekvenser

2.När fastighetsskötaren står med felanmälnings- 
lappama i handen och ska avgöra vad som ska göras

prioriteringar
omdöme

3.Fastighetsskötaren som stöter på en hyresgäst 
när han är på väg att fika

prioriteringar
omdöme
osjälviskhet

4.Historien med gräsklipparen och stenen konsekvenser
korrigering av handlandet 
visavi konsekvenserna

5.Historien med barnen och brunnslocket konsekvenser

6.Att sanda när det börjar bli halt konsekvenser

7.Ibland går jag runt i området och funderar över 
hur jag vill ha det och gör en lista över förbättringar

bestämma själv 
identitet

8.Historien om den trasiga lekplatsen konsekvenser

9. Att ta hand om ett bostadsområde är som 
att ta hand om en häst - det är en helhet 
man ska ska sköta om

helhet
känsla/engagemang

10. Att få förtroendet att ha hand om huvudnycklama tillit/förtroende

11.0m det ligger nåt skräp någonstans plockar man upp det identitet/stolthet 
(= vill ha fint) 
kan ej skylla ifrån sig 
(=ingen annan tar 
hand om det...) 
tvång/måste ändå 
göras

12.När det är ens eget område vill man ha puts identitet/stolthet

13.Historien om hur fastighetsskötaren började putsa i hörnen identitet/stolthet/glädje
attitydförändring

14.Förr kände man sig ju bara som en lite figur 
som gick omkring och gjorde lite små saker

ökad status, erkänsla

15.Fastighetsskötare pekar på hjärtat när hon ska förklara ansvar ansvar=känsla, intuition
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16.Historien om hur han fixa soporna på onsdagen 
när han skulle vara ledig på torsdagen

konsekvenser
hänsyn

17. Att ha mod att säga till 
- historien om fastighetsskötaren och de 
högtspelande ungdomarna

18...om folk inte är nöjda 
då känns det ju inget vidare

civilkurage,mod
konsekvenser

kundfokus
moral/samvete

19. Att fixa det trasiga kylskåpet på fredagseftermiddagen 
även om man planerat göra annat då...

20. Fastighetsskötaren som kurator 
och kopplare mellan olika myndigheter

21. Från tjänstehjon till kung och drottning

22. Att själv välja när man vill göra vad

prioriteringar
flexibilitet
konsekvenser
omdöme
att inte dra sig undan...

status erkänsla 

frihet
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BILAGA 3

EN FÖRSTA SAMMANSTÄLLNING OCH STRUKTURERING 
AV OLIKA TEMAN

Sammanställningen gjord mot bakgrund av
- utdrag av centrala ord
- genomgång av olika historier
- genomgång av egna anteckningar och upplevelser

Tema: Huvudsaklist underlas:

samlingsbeteckning för göromål vandringar i området "det här är mitt 
ansvar"

konsekvenser nästan hälften av alla historier (=9 av 21)

hyresgästen i fokus det ska fungera (används i över hälften av 
alla samtal)

fungera/ resultatorientering + hyresgästerna blir nöjda.
=prioriteringsgrund

sköta sig själv 
frihet

uppenbart vid fria samtalen 
+ ett par exempel
+ utdrag ur centrala ord och begrepp

begränsningar
krav

används inte så mycket direkt 
finns med i några samtal som direkt 
begrepp
finns med som en aspekt som kan läggas på 
flertalet exempel

prioriteringar
omdöme

3 exempel
3 exempel + indirekt från listan centrala ord

helhet
gränser

ex m hästen 
ex m branden

nytt tankesätt 
attitydförskjutning 
ökad status

ex direktcitat intervju
när de berättar om tiden bakåt
historien om fastighetsskötaren som kung

fackmannamässigt direkt ord och synonymord ("inte hoppa 
över" se till att sköta..rätt sätt"

kvalitet se ovan (=företagsekonomisk diskurs för 
fackmannamässigt)
"bry sig"=anstränga sig så gott det går = ord
och exempel
göra så gott man kan

känsla/engagemang (=ej alienation) 
kontakterna

1 exempel + uppenbart vid de direkta

identitet
kontakterna

4 exempel + listan centrala ord + direkta

stolthet&glädje 
med centrala ord

röstläge vid kontakterna, 3 exempel, listan
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engagemang/inte strunta i / bry sig (ser jag som ett annat perspektiv på 
ovanstående)

civilkurage och mod 
osjälviskhet

historien om ungdomarna och radion 
"inte det som man själv tycker är roligast"

tillit/förtroende historien om nyckelknippan ord som "litar 
på"
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BILAGA 4

ANSYARSBEGREPPETS INNEBÖRD 
- OLIKA ASPEKTER /TEMAN (SAMT GRUPPERING AV TEMAN)

Ansvar = samlingsbeteckning för olika göromål 
Ansvar = uppmärksamhet visavi konsekvenserna av sitt handlande 

(och korrigering av det)

Ansvar = att bestämma (själv)
Ansvar = göra en fri bedömning 
Ansvar = att uppfylla krav
Ansvar = att begränsa sitt handlande/ej handla helt oportunistiskt utan följa normer

Ansvar = stolthet & glädje
Ansvar = engagemang/bry sig
Ansvar = identitet (&... minskad alienation)
Ansvar = civilkurage & mod

Ansvar = ökad status och erkänsla 
Ansvar = uppmärksamhet/förtroende

Ansvar = att svara (=etymologiska grunden...men vem svara?...jo, )

Ansvar = att ha kunden i åtanke (eller kanske att ha någon annan i åtanke, eller kanske 
sig själv och andra)

Ansvar = att ha (kunden) och resultatet i åtanke

Ansvar = gränser (= ett problematiskt område eftersom det fanns olika syn här....) 
Ansvar = att ha en helhetsuppfattning
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